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Architektūra un baznīcas māksla Talsu novadā.

Architekts P. Ārends.

Latviešu aizvēstures celtnes visas bijušas darinātas koka konstruk-

cijās, un tāpēc Latvijas seno brīvības laiku monumentālie būvniecības

pieminekļi — aizsardzības un pārvaldes centri — pilis un virsaišu mitekļi
līdz mūsu dienām nav uzglabājušies, Archaiologu pētījumi rāda, ka sen-

latviešu pilis bijušas celtas izkoptā technikā ar labu prasmi un, kā liecina

chronikas, viņu aizsargvaļņu priekšā ne reizi vien nācies kapitulēt iebru-

cējiem-,,dze]zsvīriem"-brnņiniekiem.

Viduslaiku mūra architektūru Latvijā ienes iekarotaji-bruņinieki,

<eļot pirmā kārtā saviem militāriem nolūkiem vajadzīgos cietokšņus —

pilis. Tas notika XII g. s. beigās, kad Rietumeiropā romāņu zemēs go-

tiskais stils atradās pilnskanīgā briedumā. Stilu atskaņas tomēr mūsu

dzimteni sasniedza ar vairāk, kā 50 gadu kavēšanos, un tāpēc mūra archi-

tektūrā še dzimst zem romānikas zvaigznes.

XIII g. s. mūra ēku skaits ievērojami pieaug, pie kam nospiedošā

pārsvarā ir bruņinieku ordeņa pilis. Tās celtas kā masīvu akmeņu mūru

būvbloki ar diviem un pat trim cieši noslēdzamiem pagalmiem, kur

briesmu brīžos nocietinājās ordeņa brāli. Arējās sienas celtas stipri bie-

zas (2—4 metri), un tajās ierīkoti mazi šaujamie lodziņi.

Vecākās pilis celtas vienkāršā romāņu stilā, bet jaunākās ir gotikas
ietekmētas. Ordeņa pilis bruņnieki cēluši pēc savas dzimtenes parau-

giem, uzaicinot no turienes ne tikai arehitektus, bet arī amatniekus. Tā-

galvenajos centros (piem. mestra rezidencē Cēsīs) pilis techniskā

ziņā lietpratīgi uzbūvētas, un viņu mūru atliekas pārdzīvos vēl daudzas

paaudzes. Mazāk nozīmīgas pilis turpretim vājāk konstruētas un drīzāk
sairušas.

No šī laika celtnēm Talsu novadā pieminamas ordeņa pilis Kandavā,
"Sabile un Talsss. no kurām uzglabājušās gandrīz tikai drupas un pama-
tu muri.

Kandavas pili celis ordeņa mestrs Eberhards fon Seine.

Tagad palikušas vairs tikai kādreiz stiprās pils drupas. Daudz

•drupu akmeņi izmantoti pilsētas namu būvēm. Blakus pilskalnam no pils

būvesJaikiem uzglabājies atsevišķs tornis, t. s. pulvera tornis — masīva

kvadratplāna ēka divos_ stāvos ar gandrīz 2 metrus dieziem romānikas

atskaņas veidotām sienām un piramidveida kārniņu jumtu.
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Kā Dr. K. Levis of Menara uzmērījums 1902. rāda, Kandavas orde-

ņa pils centrālo daļu ieņēmusi fogta ēka, kuras dienvidu galā pret pils gal-
veno ieeju atradusies pils kapella. Ap 140 metrus garo un 50 metrus

plato kalna augšējo daļu līdz ar centrālo būvi ietvērusi bieza aizsargmūra
siena, kuras atliekas vēl tagad redzamas. Ārpus šā mūra atrodas vienīgi
t. s. „Pulvera tornis" (Danskerturm). Kandavas ordeņa pils bijusi iekār-

tota ar diviem pagalmiem — ārējo pie galveniem ieejas vārtiem uz zie-

meļiem no centrālās ēkas, bet otru, t. s. iekšējo pagalmu uz dienvidiem.

135. att. Kandavas pilsdrupas un pulvertornis.

Kā celtnes, tā vaļņu sienas mūrētas no apaļiem laukakmeņiem kaļķu

grants javā viduslaiku paņēmieniem. Mūra ārmalas izliktas no Helakiem

laukakmeņiem, kas sakārtoti rēgulārās līmeniskās rindas un rūpīgi no-

ķīlāti mazākiem akmeņiem. Mūru kodols turpretim celts kleķa veida

ar daudz javas piedevām.

Logu un durvju aiļu apmūrēšanai lietoti lieli rokām gatavoti ķie-

ģeļi (samēri 9X15X30 cm un 10X15,5X31 cm).

Sabiles ordeņa pils celta drīz pēc Durbes kaujas (1260). 1326. pilī

pārbūvēja, bet 1626. tā no jauna bija sakritusi. Jau no 1794. pils bijusi

drupās. Tagad nekādas paliekas vairs nav redzamas.

Talsu ordeņa pils uz Dzirnavkalna būvēta XIU—XIV g. s. maiņā.

Par kādreizējo pili tagad liecina vienīgi pagrabi, muru pamati un būv-

materiālu ķieģeļu un akmeņu gabali.

Kulta celtnēm — baznīcām, zemes iekarotāji piegrieza daudz mazāk

vērības. Salīdzinot ar varenajām pilīm, tas konstruētas ka primitīvas

nelielas lietderības celtnes ar vienkāršiem plāniem.
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136. att. Nurmuižas pils (iekštelpa).
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Pirmie celtnieki, kas ieveda mūsu zemē romāņu architektūru un

velvju techniku — bija Gotlandes zviedri, kas 1190. uzcēla baznīcu

Ikšķilē. Nedaudz vēlāk Latvijas viduslaiku mūra architektūras veidoša-

nā liela loma piekrita cisterciešu mūkiem, kas 1205. ordeņa aicināti šeit ie-

radās. Cisterciešu būvētās baznīcas bija bez torņiem, ar vienkāršiem!

plāniem un taisniem koru noslēgumiem. (Talsu novadā cisterciešu baznī-

cas plāna atskaņas uzrāda Strazdes baznīca.)

137. att. G. un A. Firksu piemiņas plāksne
(Nurmuižas baznīcā). Sk. 223. un 341. lpp.

Vidus laikos attīstījās

arī pilsētu būvniecība, un uz

laukiem bez cietokšņiem —

pilīm un baznīcām tika celti

mazāk nocietināti centri —

muižu pilis zemes izmanto-

šanas nolūkiem.

Tāds nostiprināts saim-

niecisks centrs bijis Nurmui-

žā. Te ordenis uzcēlis ka-

pellu un nocietinātu dzīvoja-
mo un saimniecības ēku

grupu lauksaimnieciskiem

pārvaldes nolūkiem, nevis

uz stratēģisku aprēķinu pa-

mata.

Pils sastādās no četru

korpusu ēku grupas ar vi-

dū ieslēgtu pagalmu. Pils-

kapella ir savienojumā ar

dzīvojamo ēku un tās jau-

kās gotiskās velves labi uz-

glabājušās (136. att.) Pirms

pasaules kara kapeļlā bijusi
ierīkota bibliotēka.

Laikmets starp 150G\

un 1700. daudzo karu dēl
daži pētnieki pamatoti apzī-

mē par iznīcināšanas laik-

metu, jo it sevišķi architek-

tūras ziņā šai laika periodā
vairāk grauts, nekā

Toreizējos karos izpostīša-
na bija viens no iemīļotiem

cīnās līdzekļiem, un uguns un zobens ziedošus apgabalus pārvērta

tuksnesī.

Šai laikā Rietumeiropā mākslā valda renesanse un plaukst jaunais

Kuplais baroka stils, kas vēlāk mūsu zemēs un arī Talsu novadā atstāja

bagātu mantojumu.

Kurzemei un Talsu apkārtnei pieminētais postījumu laiks bijis sa-

mērā saudzīgs, un ja ne civīlā, tad vismaz sakrālā architektūrā XVI un
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XVII g. s. ievērojami plaukusi. Par to jāpateicas Kurzemes hercogu un

sevišķi hercoga Jēkaba gādībai. Pēc vispārējās hercogvalsts baznīcu

vizitācijas datiem, 1567. Kurzemē pastāvēja 35 baznīcas un 24 kapellas,

un tikai trīs baznīcas un sešas kapellas bija iedzīvotāju rīcībā, starp pēdē-

jam bija arī Talsu, Kandavas un Sabiles baznīcas.

Pec šīs revīzijas sekoja hercoga lēmums par 70 baznīcu, 8 skolu un

8 nabagu patversmju uzcelšanu.

Daudzas no jaunajām baznīcām tomēr tika celtas no koka, un tāpēc

rās pēc dažiem gadu desmitiem bija jāremontē vai pat jāceļ no jauna.

Parasti tādos gadījumos derīgos iekārtas piederumus un būves sīkdaļas

pārvietoja uz jauno baznīcu. Neskatoties uz šādu rīcību, bija liels baznīcu

iekārtu trūkums; un rosīgai XVI un

XVII g. s. mākslas amatniecībai at-

klājās plašs darba lauks.

Architektūrā Filipa Brunelleski

iezvanītās renesanses atbalsis sa-

sniegušas mūsu dzimteni tikai XVI

g. s. otrā pusē. No vecākiem parau-

giem Rīgā atzīmējama Jāņa baznīcas

jaunākā dala (1589) un Jelgavā 1592.

pabeigtā Trīsvienības baznīca. Tēl-

niecībā un glezniecībā jaunā stila ie-

tekmes Latvijas zemes drīzāk sa-

sniegušas. Tā piemēram akmens

ciļņi pie Melngalvju nama ieejas
(Rīga) un citi pieminekli darināti jau
XVI g. s. sākumā.

Talsu novadā kaut cik ievērī-

bas pelnošas (stilu izteicošas) cel-

tnes vai to dajas nav uzglabājušās,
bet mazāko pieminekļu starpā par

renesanses laiku pauž vairāki darbi;
piem. Firksu ģimenes pieminas epi-
tāfijas un kapakmens Nurmuižas

baznīca (137. att.), Sasmakas baznīcas
eitaris ' (138. att.) un daudz rotājumu
un kokgriezumu fragmenti agrā ba-
roka laika baznīcu iekārtās.

Nebija vēl renesanse mākslas

138. att. Sasmakas baznīcas altāris.

dzīves perifērijas pienācīgi izprasta, kad itāliešu neapvaldāmais progresa

gars jau XVI g. s. lauza kristallizetas un pieņemtās renesanses formas, lai

kaislīgi pieķertos monumentālajam valdonīgajam barokam. Baroks ga-
līgi nenoliedza antikas mākslas mantojumu, bet prasīja, lai jauni principi
— masa, kustība un spraigums — tiktu bez ierunām likti pirmā vietā. Šai
laikā katrs materiāls, lai tas būtu koks vai akmens, mākslinieka rokās pa-
lika par plastisku masu, kura veidotājs iemiesoja savus mākslinieciskos
nodomus, nerēķinoties daudz ar materiāla īpatnībām.

Baroka mākslas darbam vajadzēja pārsteigt skatītāju. Tāpēc kom-

pozicijas lietoja pardabīga lieluma samērus, asus kontrastus, dubultoju-
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mus, atkārtojumus, lielus reljefus v. t. t. Pie kam dažās mākslas nozarēs,
kā piemēram kokgriezēju amatā, glezniecisko efektu pastiprināšanai relje-
fam palīgā deva ari krāsas. Baroka dibinātājs, lielmeistars Mikelandželo,
arī architektūras problēmas uztvēra ar tēlnieka prātu, kas dziļi ietekmēja
stila būtību.

Šis dekoratīvais

stils, kas mūsu zemē

tik silti un atsaucīgi
uzņemts, nokļuvis še

pa vairākiem- ceļiem,
ar mūsu kaimiņu tau-

tu — vācu, lietuvju,
poļu v. c. starpniecī-

bu un Latvijas māk-

slinieku
_

pārkausēju-
mos dažādi izteicies,
gan sniedzot eiropē-
jiski izsmalcinātus pa-

raugus, gan dodot

savdabīgi izjustus pri-
mitīvus atveidus.

139. att. Brinkenakapličas

plāns pie Sabiles. (Piem.
valde.)

140. att. Brinkena kapliča pie Sabiles. (Piem. valde.)

Baroks mūsu zemē un latviešu sētā uzņemts tik silti tāpēc, ka viņš

savos principos un izteiksmē no visiem vēsturiskiem stiliem mūsu tautas

mākslas izjūtām stāv vistuvāk.

Talsu novada mākslas amatniecība un jo sevišķi baznīcu iekārtu

darbos dominē baroka stila pieminekļi, un kā to redzēsim turpmāk, no-

vadā nav gandrīz neviena dievnama, kur šis dekorātīvais stils nebūtu at-

stājis lielāku vai mazāku mantojumu. Architektūrā, nedrošā laikmeta un

saimnieciska panīkuma dēļ, baroks mazāk iezīmējies, jo stila prasītā grez-
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niba prasīja daudz lielākus izdevumus. Pārbaudot pieminekļus, būves at-

rodamas tikai vienkāršāki izpildītas stila sīkdaļas.

Tuvojoties klasicisma laikam, stāvoklis nedaudz uzlabojas, un no

baroka beigu laiku celtnēm daži ir ievērības cienīgi.
Tā monumentālu iespaidu atstāj samēros nelielā 1780. gados celtā

Brinkenu kapliča Briņķu Pedvāles muižas kapsētā (139. un 140. att.). Celt-

nes būves gadi ir pārejas laiks no jūsmīgā baroka uz kristallskaidro

klasicismu, un šī kapliča pārliecinoši izteic sava laika stilu. Būvmasu

kārtojums pauž austošo klasicismu, bet sīkdalu plānojumu un apdari vēl

spēcīgi glauž aizejošais baroks.

Kapliča ir apaļa centrālbūve (iekšējais caurmērs 5,17 m) ar ieejas

priekšā izvirzītu 4 kolonnu portiku. Architrava dalījumā celti apjož

dubultdzega ar pārejas laika profilējumiem. Ļoti druknās (1 :5) toskaņu
ordra kolonnas apvienotas pa pāriem portika stūros, un viņām atbilst

141. att. Nurmuižas pils XIX g. s. sākumā. No Pauluči albuma.

architrava dubultgamurojums. Pusaploces durvju aiļu grezno gluda
klasicisma rustika. Durvis apšūtas ar skārdu.

Baroka stilam pievienojas rokoko, kas ap XVIII g. s. otru pusi pēkšņi
ierodas un drīz tāpat strauji pazūd, dažas mākslas nozares (piemēram
arejo architektūru) loti maz skārdams. Rokoko, pa daļai paturēdams
baroka elementus, atmet monumentālās masas un izpaužas mazāka ap-

mēra grāciozās un rotaļīgās kompozicijās. Šis stils, kura labākos parau-

gus devuši franču mākslinieki, kā Francijā, tā arī citās zemēs ievēroja-
māko lomu spēlējis iekšarchitektūrās, un mūsu zemē šo laikmetu cienīgi

reprezentē architekta B. F. Rastrelli un Grafa Rundāles pilī radītie

mākslas darbi. Talsu novadā rokoko pēdas maz jaušamas. Tikai baznī-
cu iekārtās dažas sīkdaļas runā par šo laikmetu mākslas dzīvē.

Kad baroks un rokoko savā attīstības plūdumā bija nonākuši līdz ga-
lējam konsekvencēm, nogrimdami kustību un rotājumu pārmērībās, pret
viņiem radās asa reakcija, un mākslinieku prāti no jauna pievērsās ap-

valdītai, mierīgai antīkai pasaulei un grieķu-romiešu mākslu motīvus no
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jauna ceļa goda. Stils, ko radīja jauna kustība, tapa apzīmēts ar vardu

klasicisms.

Musu dzimtenei klasicisma sākuma laiks ir nozīmīgs arī citā ziņā, jo

XVIII un XIX g. s. iezīmē muižnieku saimniecisko spēku un politiskā sva-

ra pieaugums. Sakarā ar to, ar 1750. gadiem sāk jūtamāk izkopties

kungu māju tips, kas savu pilnību sasniedza klasicisma laikā.

142. att. Tiņģeres pils.

XVI un XVII g. s. mazākos kungu mitekļos vēl maz kas bija manāms no

vēlākās greznības. Archīvu apcirkņos arvien noteiktāk uzpeld pierādījumi,
ka minēto un agrāko g. s. muižnieku dzīvokļi nemaz nav bijuši ik reizes

apveltīti izcilākās kultūras zīmēm, bet iekārtā un plānojumā nav daudz

atšķīrušies no zemnieku mājām. Viens tāds piemērs atzīmējams ari

143. att. Kandavas mācītāja muižas

dzīvojamās ēkas plāns.

Talsu novada tuvumā — tā ir pirms
1670. celtā Bikstu pils.

Šai muižas dzīvojamai ēkai ir

tipisks zemnieku mājas plāns ar rak-

sturīgo trisdalījumu — namu ar man-

telskursteni, istabu un pretistabu, kas

abas sīkāk sadalītas ar šķērssienām.
Lielu impulsu muižnieku dzīvo-

kļu attīstībai devusi Francijā XVII g.

s. sākumā dzīvojušā marķize Ram-

buijē (Rambouillet), kas Parīzes tu-

vumā pēc sava personīga plāna uz-

būvējusi dzīvojamo ēku, sakārtojot

telpas līdz tam neparastā sistēmā.

Jaunā sistēma, kuras pamatdoma ir
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144.

att.

Vandzenes
pils.
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telpu skaidra grupēšana atkarībā no viņu lietošanas, izplatās visā Ei-

ropa, un viņu pārņem arī Latvijas tā laika celtnieki.

Jaunā iekārtojuma dzīvojamās ēkās pasvītrāts sabiedriskais rak-
sturs un sadzīves telpas liktas ēkas centrālajā daļā. Centrālā telpa tiek iz-
celta ar savu īpatno formu (apaļa vai ovāla) un novietota ēkas galvenajā
asī. Tā pieejama no īpaša vestibula caur galvenajām ieejas durvīm.

Gujamistabas, saimniecības telpas un virtuves nobīdītas kaut kur ēkas
tālākos stūros.

Šada iekārta ir dominējoša Talsu apriņķa muižu dzīvojamo eku

vairumam.

Latviju klasicisma vēsmas pāršalca no austrumiem — no valdo-

šas Krievijas, kur šo t. s. „kolonnu stilu" ievedusi Katrīna 11.

Kurzemes klasicisma

uzplaukšanu lielā mērā sek-

mējis architekts Jānis G.

Berlics (johann Georg Ber-

litz), kas vadījis Kvarengi

projektētās pils būves dar-

bus Elejā. Kvarengi ietek-

mē Berlics pēc tam uzcēlis

vairākas kungu mājas (Me-

žotnē, Durbē, Blīdienā, Kaz-

dangā v. c).

Klasiskā stilā celtas

nevien muižu, bet arī mācī-

tāju muižu dzīvojamās ēkas

un pat saimniecības ēkas.

Talsu apriņķī latīnis-

kā klasicisma labi piemēri
ir Kandavas mācītāja muižas

dzīvojamā ēka un Vandze-

nes (att. V) pils. Ari

iespiestais Kandavas mācī-

tāja muižas plāns līdzinās

kungu mājām viņu labākā

lietderīgākā atveidā. Prā-

vā zāle, kuras priekšā iz-

145. att. Kupfera kapliča Talsos.

virzīts četru kolonnu portiks, novietota uz parka pusi; salona „ā l'italien-

ne" vietu izpilda ovālā telpa blakus zālei. Ēka ir diviem stāviem ar pa-

augstinātu frontonu.

Trīs stāvos celtās Vandzenes pils būvmasu kārtojumā nojaušama

Kvarengi celtniecisko principu ietekme. Uz galvenajām telpām pils otrā

stāvā ved monumentālas ieejas kāpnes caur izvirzīto 4 kolonnu portiku,
kā to oriģinālzīmējumā paredzējis Kvarengi Elejas pils būvei.

Klasicismam pieder arī 1806. Talsos būvētā Talsu ārsta un tirgotāja
Kupfera kapliča (145. att.). Kapličas plāns atrisināts kā līdzīgu malu trīs-

stūris, pie kam ēkas stūru ieliektos noapalojumos novietotas architravu

balstošas slaikas toskaņu ordra kolonnas. Fascijās dalīto architravu no-
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slēdz vairākkārtīgi profilēta dzega. Pusaploces portālu izveido gludu
akmens ciļņu kārtojums.

No atsevišķiem kapu pieminekļiem ar stila vērtību atzīmējami:

Filipsa un Brunova kapu pieminekli Spārnes kapos, kas celti XIX g. s.

sākumā (146. att.). Filipsa piemineklis kalts smilšakmenī 1812. Tas attēlo

uz 5 kāpņu postamenta novietotu ioniešu puskolonnu (sk. 146. att.), kuru
vainago tā paša materiāla urna. Uzraksts: „Alexander Wilhelm von

Philips... geboren 23-ten Februar 1780, gestorben den 1-ten April 1812."

Brunova piemineklis ari kalts smilšakmenī un attēlo uz augsta žo-

keja novietotu zemu obelisku. Uzraksts: „Friedrich Cari... von Brunow,

gestorben den 20-ten Now. 1803."

Tais pašos gados (1803.)
kalta smilšakmens piemiņas urna

Stendes un Lestenes mācītājiem

Hartmanim un Urbānam, kas at-

rodas Stendes kapos. Uzraksti

vienā pusē: „C. J. Hartmann.

Pastor zu Stenden, geb. den 27

Oktober 1746, gestorben den 28.

August 1816", otrā pusē: „Hier
ruhet Johann Friedrich Urban,

Pastor zu Lesten, geb. 1717, ge-

storben m Stenden den 3. V.

1803."

„Kolonnu stils" drīz vien ie-

manto ari pretiniekus, kas archi-

tektūrā blakus stingrai kopformai

prasīja ņirbošo kolonnu kārtoju-
mu vietā mierīgas sienas plaknes
ar vienkāršām dekorātīvām jos-

lām un skaidri izteiktiem spēcī-

giem dekorātīviem plankumiem.
Šis novirziens gūst hellēnis-

kā klasicisma (ampira) nosau-

kumu.

Talsu novads var lepoties ar

diviem klasicisma un ampira pār-

146. att. Filipsa piemineklis Spārnes kapos.
(Pieminekļu valde.)

ejas stila pieminekļiem. Tās ir Pastendes (sk. 147. attēlu) un Zentenes pilis.
Abos piemēros celtņu būvķermeņi saskaldīti, kas liecina par krievu ampi-

ra ietekmēm. Izceļas stipri izvirzīti sānu risaliti, kas jau pārvērtušies

par patstāvīgiem būvķermeņiem. Zentenes pils spēcīgie līmeniskie sānu

risalitu profili to vairāk tuvina klasicismam»

Ampira laikam pieder Stendes un Popervales muižu dzīvojamas
un saimniecības ēka Vandzenē.

Starp ampira stila zeltkaļu darbiem novadā labākie ir Talsu Vidus-

skolas muzejā glabātās nezināma meistara XIX g. s. pirmajā pusē sudrabā

kaltas kafijas servizes sastāvdaļas — kafijas kanna un cukura trauks.
\bu trauku kompozicija, ornāmentācija un virtuozais kalums liecina, ka

meistars bijis lielisks sava aroda pratējs. Uz abiem traukiem iegravēts
7-žuburu kronis un monogramma G G (viens no viņiem ačgārns).
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147.

att.

Pastendes
pils.
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lekšarchitektūrās ampirs nav guvis sevišķi daudz cienītāju, jo tur

to jau XIX g. s. pirmajā pusē sāka aizvietot pilsoniskais bīdermeiera stils,

Kura idilliskās kompozicijas bija izpildītas saskaņā ar labi pārdomātām

praktiskām vajadzībām. Bīdermeiers bija iemīļots muižnieku dzīvokļos

viņa intimā rakstura dēļ un tapa ļoti cienīts vēl XIX g. s. otrajā pusē.

Talsu novadā no šās grupas pieminekļiem tomēr maz kas uzglabājies, jo

tie iznīkuši pasaules karā vai izvazāti lielinieku rekvizicijās.

Ar XIX g. s. vidu architektūrā un citās mākslas nozarēs stilu pro-

gress apsīk un iestājas paguruma laiks, kurā zeļ vēsturisko stilu eklek-

ticisms.

Šim mākslas pagrimšanas laikam dzīvojis līdz arī Talsu novads, un

arī šejienes minētā perioda pieminekļi ir nereti gan ar lielu materiālu, bet

vienmēr ar niecīgu mākslas vērtību, kāpēc pie tiem neuzkavēsimies.

148. att. J. Rētermaņa „Kristus apraudāšana" (kopija) Ārlavas baznīcā.

Baznīcas un viņu iekārta,

1793. celtā Ā r 1 a v a s baznīca ir lielākā lauku baznīca Talsu no-

vada. Savā apjomā tā sekmīgi sacenšas ar Talsu baznīcu (Arlavas baznī-

cas plāna samēri 11,60X33,57 m, Talsu baznīcas — 11,92X33,20 m). Kora
daļa ir vienāda platuma ar dievlūdzēju telpu un ir tiešs pēdējās turpinā-
jums. Baznīca pārsegta kasetētiem koka griestiem lēznas mucas velves
veida. Architektūra un iekārta noskaņota vienkāršotā gotiskā stilā.

Raksturīgākie elementi ir — logi, soli, kancele un ērģeles. Daži iekārtas
priekšmeti, piemēram kancele, ir labi izprasti viengabalaini stila atdari-
nājumi. Altāris turpretim izdaiļots renesanses motīviem, bet luktas —

barokāliem pildiņiem.
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Altāra gleznu „Kristus apraudāšana" (148. att.) 1871. gleznojis vācu
mākslinieks Jūlijs Retermanis (Julius Rotermann). Dažus gadus pirms
pasaules kara glezna sākusi bojāties un aizsūtīta uz Drēzdeni Rētermanim

izlabošanai._ Šai laika mākslinieks esot miris, un glezna paturēta Drēzde-
nes muzeja, bet uz Arlavu atsūtīta Drēzdenes gleznotāja Šēnherta
(Schonherth) 1908. pagatavota Retermaņa darba kopija.

Qerbkambarī_esošo eļļas gleznojumu „Kristus ar biķeri" darinājusi
XIX g. s, otra puse Arlavas baronese f. Sakene (Sacken).

Labi mākslas amatniecības darinājumi ir nezināma meistara 1704.

kaltie dievgalda trauki: 2 biķeri, dievmaižu šķīvītis, oblatu kārbiņa un

slimnieku vīna pudele. Abi biķeri ieturēti baroka stilā. Greznākā biķera
kausu rotā trīs zemciļņi — „Kristus Oetzemanes dārzā", „Kristus pie
krusta" un «Augšāmcelšanās"; biķera pamatnē uzraksts ~1704.
M.G.V.A.8.". Uz vīna pudeles iespiests zemcilnis „Krustā sistais" un

uzraksts „ECCE HOMO A.D.V.1.M.G.V.A.8. 1704.". Vērtīgs XVII g. s.

otras puses misiņa kalums ir veca krustāma bļoda, kas izgreznota ar

augstu pumpu rindām un vīteņu ornāmentu. Bļodas malā uzraksts:

~ALEXANDER VON BRINCKEN".

Tagadēja Balgales baznīca celta 1809.

Šis dievnams ir labs klasicisma piemērs Talsu novadā. Teiktais

pirmām kārtām zīmējās uz iekšējo iekārtu. Altāra ioniskās kolonnas ir

pareizās attiecībās veikla amatnieka darinātas. Altāra gleznu „Kristus

pie krusta" gleznojis Diseldorfas mākslinieks Rētings (Roething)
1821.—96.) 1852. (Gleznas kopija atrodas Tukuma baznīcā).

Provinciālā ampira paraugi ir altāra trauki — vīna kanna, oblatu

kārbiņa un biķeris (149. att.).
Iģenē atrodas koka baznīca, kuru 1757. cēlis Aleksandrs f. Brin-

kens. 1877. izpildīti lielāki celtnes renovēšanas darbi. 1932. baznīca no

jauna, bet nemākulīgi izkrāsota; vecais krāsojums bijis ļoti labs, māksli-

nieciski noskaņots. Blakus altārim novietotas 2 svēto figūras — izglez-
noti kontūrgriezumi — līdzīgas Bērzaunes baznīcas XVII g. s. svēto te-

ļiem, kas tagad glabājas valsts vēsturiskajā mūzejā.

Kaltenes baznīca celta XVIII g. s. sakuma ar Nurmuižas īpaš-

nieces Katrīnas Firkses līdzekļiem. 1848. celtne pamatīgi renoveta.

Dievnams pasaules kara smagi cietis. 1915. to sašāvis krievu minu-

kuģis „Slava". Pēc postījumiem iekārta atjaunota pseudogotiska stila.

Altāra gleznu „Kristus virs ezera" pagatavojis M. Pols. Uzraksts:

„M. Pohl 1886."

Kandavas mūra baznīca celta XVII g. s. deviņdesmitos gados uz

Matīsa Altenbokuma dāvātā zemes gabala. 1728. celtne līdz mūriem

nodegusi. Pēc tam no pamatiem atjaunota 1736. 1844. baznīca no jauna

uzkopta. 52 pēdas augstais torņa smailis būvēts 1889. levērojamākie
Kandavas baznīcas iekārtas objekti ir mākslinieciskiem kokgriezumiem
izrotātā kancele (150. att), altāris, kungu sols v. c, kuri kompozicijas un

izpildījuma ziņā piekļaujas Ventspils kokgriezēju darbiem (pēc dažām zi-

ņām Kandavas kokgriezumus darinājis kāds kokgriezējs tirolietis). Tie pa-

gatavoti pirms 1712. g., kad tie pieminēti baznīcas inventāra sarakstā. Diem-

žēl izcilākie fragmenti — „Krustā sistie ļaundari" v. c. izcelti no agrākām
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149. att. Rētinga Kristus pie krusta (Balgales baznīcā).
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vietām altāri. Minētās skulptūras loti izteiksmīgas, anatomiski pareizi

veidotas un spraigas kustības pilnas. Tās kopā ar Sakas baznīcas altāra

tēliem liekas būt viena autora darbs. Pārējās iekārtas rotājumos, tāpat,

kā Lestenē un Nurmuižā, dominē divkārša vijuma kolonnu motīvi. Kok-

griezumosattēloti akantu, vīteņu v, c. stādu motīvi neskaitāmās variācijās.

150. att. Ev. Lūkass (Kandavas baznīcas kancele).

Altāri baznīcai dāvājusi Katrīna Elizabete f. Mirbacha. bet ērģeles

ierīkojuši Kārlis f. Renne (Ronne) kopa ar sievu Annu Elizabeti Grotusi.

Altāra gleznu darinājis mākslinieks Arnolds (?) 1860. Tagadējas ērģeles

būvējis E. Hermanis Liepājā 1864., un tas izmaksājušas 1700 rubļu.
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Nu r m v i ž ā atrodas Talsu novada greznākā, sakrālās mākslas pie-

minekļiem bagātākā baznīca. Par baznīcas dibināšanu un celšanu vēstī

dievnamā pie sienas esošā piemiņas plāksne.

Nurmuižas baznīcu būvējis tās patrons Georgs Firkss 1594. Lieli

celtnes remonti izdarīti 1673.—87., kad arī baznīca ieguvusi tagadējās ba-

gātās iekārtas lielāko daļu. Sakristeja ierīkota 1879.

151. att. Nurmuižas baznīcas altāris.

Biezas sienas mūrētas no laukakmeņiem. Masīvais baznīcas griestu
pārsegums balstās uz divām pīlāru rindām, kas baznīcu sadala trīs jomos,
no kuriem vidējais plats,_bet malējie gandrīz uz pusi šaurāki. Interesanta
velvju sistēma, kur gludas mucas velvju plāksnes konstrastējot atdzīvina
arku un loga velvju ribojumu reljefi.
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Atzīmējams, ka Nurmuižas baznīcas architcktūras principi un iekšē-

jās iekārtas atrisinājumi pat detaļās radniecīgi plaši pazīstamajai Lestenes
baznīcai 'rukuma apriņķī, ko ari cēluši Firksi, un šķiet nemaldīsimies ap-

galvojot, ka pēdējā iekārtota pēc Nurmuižas baznīcas parauga.
Abu dievnamu galdnieku darbos dominē vīto un dubultvīto (kok-

griezumā izpildīts augu motīvu starpvijums) kolonnu un doku motīvi.

Altāra uzbūvē zīmīgas parallēles ar Lestenes un Liepājas sv. Annas baz-

nīcas altāriem, kas pieder Ventspils kokgriezēju skolai, kuras pamatus

likuši Kurzemes hercogu Ventspils kuģu būvētavas kokgriezēji (151. att.).

Hercoga Jēkaba un Frīdriclīa Kazimira laikā tur darbojās Niklāvs Sefrenss

vec. (t 1694.). Līdz ar viņu turpat sācis strādāt tā dēls, arī Niklāvs

152. att. Nurmuižas baznīcas kancele.

(1662. —1710.). Starp Ventspils kokgriezējiem pazīstami vel Sefrcnsa

vcc. znots Miķelis Markvarts un Martenss. Kuģu būvētavas amatnieku

vidū. kā apliecina dokumenti, ar labām sekmēm darbojušies ari latviešu

amatnieki. Starp tiem bijuši arī kokgriezēji, un viņu darbs palīdzējis reā-

lizet plaši sacerētās Sefrensu kompozicijas.

No salīdzinājumiem ar Liepājas Sv. Annas baznīcas (N. Sefrenss

jaun.) un Lestenes baznīcas altāriem izriet, ka Nurmuižas baznīcas ie-

kārtas autori ir Ventspils kokgriezēji Sefrensi abi, tēvs un dēls.

Stila ziņā altāris un kancele pieder Kurzemes agrajam barokam, kās

vēl nav pilnīgi atraisījies no renesanses motīvu lietošanas. ia^ļl
lekārta pabeigta ap 1687., kā to norāda altāra labajā spārnā (zem

kolonnas) iegrieztais skaitlis 1687. Kanceles uzejas durvīs zīmētais —

1859 — atgādina iekārtas renovēšanas gadu.
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Altāra uzbūve ir vienstāvu, un to vaiņago kupls barokāls noslēgums
ar divkāršotām lauztām dzegām, virs kurām novietotas septiņas kok-

griezumu figūras. Blakus altāra gleznai esošās ielodzes ietver divi pāri

vUu-kolonnu. Pret ielodzējn uz konsoliem novietoti Vecās un Jaunās

Derības pārstāvju tēli — Arons (?) un Jānis Kristītājs. Altāra spārnu
kokgriezumi sastādās no rotaļīgi izpildītiem kuplu akantu un citu augu

motīvu stilizejumiem.

Kancele izgreznota 12 apustuļu teļiem (152. att.); virs trepju durvīm

novietots kokā griezts pelikāna attēls, bet virs kanceles jumtiņa — eņģeļu
tēli. lelodzes ar apustuļu tēliem

atdalītas viena no otras ar vītņu

kolonniņām. Brīvos laukumos

iekomponēti renesanses motīvu

ornāmenti. Greznie dekoratīvie

ciļņi krāsaini izgleznoti, pamat-

tonis melns. Bez altāra un kan-

celes no galdnieku darbiem uz

sevi vērš uzmanību ķestera pul-

te un spēcīgiem barokāliem pro-

filējumiem un gāmurojumiem ro-

tātais kristījamās bļodas posta-

ments (153. att.), kura kolonniņu

vijumi un gludākās plaknes rū-

pīgi apgleznotas.

Trīs mazās altāra gleznas
— „Sv. Vakarēdiens", „Kristus
Ģetzemanes dārzā" un „Debes-
braukšana" darinātas XVII g. s.

pēdējā ceturksnī reizē ar altāri,

bet centrālā glezna „Krustā sis-

tais" ir XIX g. s. otras puses
darbs. Agrākā altāra glezna
„Kristus pie krusta", raksturīgs
XVII g. s. darbs, atrodas blakus

kancelei.

Vēl dievnamā uzglabāju-
šies 14 citi XVI g. s. gleznojumi
ar bībeles personu tēlojumiem.
Astoņi no tiem ietaisīti luktu

margas, _bet seši piekārti baznī-

cas sienam pa 3 katrā pusē. Zem

153. att. Kristījamās bļodas postaments

Nurmuižas baznīcā.

gleznojumiem saburtojami Noasa, Ābrama, Lata, Jāzepa, Judītes v. c

vārdu zīmējumi.
Bīdermeiera stila darinātas otras ieejas durvis ieliktas XIX g. p;.

pirmajā puse.

_

Par Nurmuižas baznīcas patroniem stāsta XVII g. s. renesanses garā
kalta Georga un Annas (dz. f. Rozenes) Firksu piemiņas plāksne (kap-
akmens). Plāksnes oriģināls (sašķelts) atrodas starp altāri un baznīcas
austrumu sienu (aiz altāra) baznīcas klonā, kopija — novietota altāra
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priekšā. Uz plāksnes reljefā attēlotas Firksa un viņa sievas ģīmetnes vi-

duslaiku tērpos ar lūgšanai saliktām rokam. Plāksnes augšdaļa _starp
figūrām stilizētu mākoņu ierāmējumā Debesu valdnieka tēls. Augšā cen-

trālo grupu noslēdz

Firksu, Dēnhofu, Ro-

zēnu un Ungernu, bet

apakšā — Butlaru,

Dumpjanu un Tīzen-

hatizenu vapeņu relje-
fi. Apkārt reljefam

daudz uzrakstu. Starp
tiem: „UNTER DIE-

SEM STEIN LIGET

DER EDLE GE-

STRENGE H: GE-

ORG FIRKS. F: C:

VORNEMER RAHT
UND HAUPTMANN,

GESTORBEN DEN 2

JULI ANNO 1600DER

SELEN GOTT GNE-

DIG SEI AMEN

v. t. t" Bez minēta

154. att. Sudraba vāzes Nurmuižas baznīcā.

baznīcas sienas iemūrēti vel divas Firksu piemiņas epitāfijas — viena

baznīcas ziemeļu sienā, virs durvīm, kas ved uz ģērbkambari (1620.) un

turpat netālu otra (XVII g. s. beigas)

Starp dievgalda traukiem

atrodas vairāki izcili vietējo zelt-

kaļu darbi baroka stilā. Pirmā

kārtā jāmin divas skaistās Jelga-
vas zeltkaļa Michael'a Rohl'a

(meist. 1680.—1720.) kaltās_ sud-

raba vāzes (lieto kā vīna krūzes).

Vāžu gludo ķermeņu barokālo

druknumu pasvītro un izceļ smal-

ki kaltie rokturi (154. att.). Vāzēs

iegravēti vapeņi un uzraksti:

„F.V.D.O.G.S. furstl. oberhopman
Mitau MEF Anno 1700". Labs,

kaut ari ne tik pilnvērtīgs, ka tik-

ko minētais ir XVIII g. s. 3. ce-

turksnī nezināmā Jelgavas mei-

stara kaltais biķeris ar uzrakstu:

„G.F.F.A.A.E.F. Mitau d. 21. Julij
Anno 1765".155. att. Altāra lukturi Nurmuižas baznīcā.

Ar tādu pašu uzrakstu ir ta paša meistara darināta sidraba patin
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Laba kaluma un veikliem gravējumiem rotāta ir arī 1680. nezināma

Jelgavas zeltkaļa darināta oblatu kārbiņa. Tās sānos iegravēts vapenis

un uzraksti:. ~1680 Christopher Fircks. Benigna von Sacken". Uz kārbi-

ņas vāka attēlots dievgalda biķeris un iegriezts raksts: „Das Brod das

Wir brechen ist das Nicht

Die gemeinschafft des

Leibes CHRISTI den

Kelch den Wir trincken ist

das Nicht die gemein-
schafft des Blutes CHRI-
STI". Mazāk stila vērtīgi

1691. arī Jelgava nezinā-

ma autora kaltie altāra
lukturi, kurus Dievam par

godu minētā gadā baznī-

cai dāvājis Nurmuižas

dzimtskungs Kristofers

Firkss. Skaisti mākslas

darbi ir divi XVII g. s.

darinātie griestu luktuii
Vecākais lukturis, kuru
vaiņago figūriņa ar karo-

gu rokā, kalts XVII g. s.

pirmā pusē, bet otrs --

1687. Uz otra luktura ap-

kārt bumbai raksts: „JU-
LIEANA CHARLOTTA
SOPHIA VON DEN

BRINCKEN ANNO 1687".

Pie kanceles esošo

sienas lukturi 1698. kalis

Jelgavas meistars Dani-
el's Dankmeijer's (meist.
1682.—1702.). Divi baznī-

cas zvani lieti bronza

1899. Uz abiem uzraksts-
„GEGOSSEN V. J. C.
SCHVVENN RĪGA 1899.

OTTO VON FIRCKS".

Rojā vecajai koka

baznīcai 1854. piebūvēts
jauns mūra tornis, bet

156. att. Krucifiks Sabiles baznīcā, tagad valsts
vēsturiskajā mūzejā.

JB7B. arī pati baznīca uzcelta no mura

Ta viņa stāvējusi līdz pasaules karam. 1915. šo dievnamu, tāpat ka
Kaltenes baznīcu, sašāvis krievu mīnukuģis „Slava".

Altāra gleznu „Kristus uz ezera" ap 1890. barona Hana meita noko-
pējusi no M. Pola gleznas Kaltenes baznīcā.
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Sabiles baznīcu uz draudzes lūgumu būvējis hercogs Fridrichs;

XVII. g. s. otrā pusē. Sākumā dievnamam nav bijis torņa. Tas izbūvēts

tikai 1682. Labojumi izdarīti 1857. un 1876. Baznīcas būvmasas un plāns
ar taisno kora noslēgumu ieturēti romāņu stilā. Tornis izbeidzas ar pira-
mīdas veida jumtiņu. Koka griesti izskatā atveido lēznu mucas velvi.

Interesantākais iekārtas objekts — kancele ir uzglabājusies no baznīcas
celšanas laika. Kanceles veidojumā dominējošie renesanses motīvi no-

skaņoti baroka garā. Gotiskie soli ir XIX g. s. otras puses darbs. Ta*

pašā laikā (1876) pagatavota pseudoampira altāra uzbūve. Gleznu «Kru-
stā sistais" darinājis F. Volfs. Uzraksts „F Wolff fecit 1860".

Sabiles baznīca ir uzglabājusi un nodevusi mūsu baznīcas mākslas

krātuvei — Valsts vēsturiskajam mūzejam vienu no vērtīgākajiem objek-
tiem — nezināma meistara XVI g. s. kokgriezumu „Kristus", kas nā-

kotnē saistīs Latvijas baznīcas mākslas pētnieku īpašu vērību. Kristus

tēls, kas tagad ir atlauztām rokām un kājām, ir bijis altāra centrālā figūra.
Tas griezts ozola kokā. Pats tēls rupjāk apstrādāts, bet sevišķi rūpīgi

veidota Kristus galva un seja,

kas ciešanās dievišķīgi apskai-
drota (Izgl. Min. M-raksts 1935.

Nr. 1).

Tagadējo Spārnes baznīcu

cēlis Spārnes dzimtskungs Ge-

orgs Fišers (Georg Vischer)

1658. (pēc citām ziņām 1747).

Plāna atrisinājumā Spārnes
baznīcas būvētājs lauzis gadu
simtus uzturētās tradicijas. At-

mesta parastā baznīcas iekārtas

schēma ar ieeju vienā galā
dievvārdu telpai un vairāk vai

mazāk nodalītu altāra telpu
otrā galā. Baznīcas plāns ir

iegarens astoņstūris (att.). le-

eja atrodas vienas garās malas

vidū un pretim ieejai novietots

157. att. Spārnes baznīcas plāns (Piem. valde).

altāris. Kancele atrodas pa kreisi no altāra un atvirzīta no sienas uz

baznīcas vidu. Aiz altāra ieeja pie sienas piebūvētā ģērbkambari Plāna

ziņā Strazdes baznīcas dvīņu māsa ir Liepupes baznīca Vidzemē. Atšķi-

rība vienīgi tā, ka Liepupes baznīcai virs ieejas durvīm baznīcas sānos-

paceļas zvanu tornis, bet Spārnes baznīcai tāda nav. Spārnes baznīcas

logu ailas sedz barokam raksturīgās loka segmenta arkas. Vēlā baroka

altāris līdzīgs Stendes baznīcas altārim, tikai te viņš vienkāršākā, pro-

vinciālākā veidojumā. Altāra gleznu ~Krustā sistais" 1867. darinājis O.

Herners (O. v. Horner). Ērģeles būvētas 1865., un to ārējā ietērpa redza-

mas baroka atskaņas. Pie griestiem baznīcā trīs stikla kroņlukturi (ba-

roks), kas esot pagatavoti kādā apkārtnes stikla fabrikā.

No baznīcas traukiem vērtīgākā ir nezināmā meistara XVII g. s.

kaltā alvas kristījamā bļoda, rotāta ar sīku iespiestu ornāmentu un 8 lie-

lām izspiestām pumpām. Uzraksti: „F:W:V:D:Ii:M:Ii:V:D:B Anna

1696".
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Mākslas amatniecības darbiem bagātas Stendes baznīcas pama-

tus licis kanclers f. Brigens (Ernst v. d. Bruggen, 1668—1711.). Būves

darbus turpinājis viņa dēls Jānis Frīdrichs. Baznīcas iekārtošanai viņš

izrakstījis Karalauču māksliniekus un amatniekus. Pēc viņa nāves būv-

darbi atkal apstājušies. Domājams, ka J. F. Brigena uzdevumā Kara-

158. att. Stendes baznīcas altāris.

lauču mākslinieki darinājuši vērtīgas altāra skulptūras, kuras sakara ar

sarežģījumiem būvdarbos varbūt nemaz netika visas lietā liktas.

1803. baznīca viscaur rūpīgi atjaunota. Dievnama akmeņu mūra

sienas ir līdz 18 mtr. biezas. Būvmasu kopnoskaņa romāniska, kaut gan

plāna kora daļas traperas veida plāns norāda uz gotikas ietekmi. Oo-
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dam minamas (domājams, vietējo kalēju kaltas) ēkas sīkdaļas, piemēram

ieejas durvju kliņķis, kura veidojums liecina par izkoptu meistara tech-

niku un labu apstrādājama materiāla īpašību izjūtu. Veikla kaluma ir arī

līķu kambara restes. Dievnama iekārta ir jaukākais baroka stila ziedu

laiku otras puses (XVIII g. s. beigas) piemineklis Talsu novadā. Altāra

uzbūve (att. 158.) galvenos vilcienos līdzīga Rīgas XVIII g. s, otras puses

meistaru galdnieka Gotloba Apelbauma un tēlnieka Ernesta Meiera dar-

biem, un tās varbūt dos pieturas punktus Stendes baznīcas iekārtas au-

toru sameklēšanai. Altāra kolonnām pielietāts kompozita ordrs.

Altāra vainagojumu nes vidējo izvirzīto kolonnu paaugstinātie arehitravi,

159. att. J. Rozentāls „Kristus

debesbraukšana (Stendes baz-

nīcā).

uz kuriem novietotas divas spārnotas

dekorātīvas eņģeļu figūras un vāzes. Al-

tāris ietver J. Rozentāla gleznu „Kristus
debesbraukšana". Gleznas apakšā, krei-

sajā stūrī uzraksts: „Jan Rosenthal 1903"

(att. 159.). Blakus altārim atradās (līdz

1935.) spēcīgiem barokāliem pusaploču

profiliem vainagots kungu sols (att. 160.);

profiļu ierāmējumos ievietoti kokgriezu-
mi — akantu stilizējumiem izrotāti Bri-

genu un Sakenu ģerboņi.

Daļa no Stendes baznīcas vecās ie-

kārtas ar XVIII g. s. sākuma_ skulptūrām

nodota Pieminekļu valdes rīcība un kopa

ar kungu solu novietota Valsts vēsturis-

kajā mūzejā Rīgā. Citas Stendes baznī-

cas senmantas atrodas Talsos vidussko-

las mūzejā.

Starp baznīcas traukiem atzīmējamļ:
divi baroka stilā XVIII g. s. baltā metallā

kalti altāra lukturi: XVIII g. s. dievgalda

trauki — sudraba biķeris (uzraksts

J. H. E. S. V. S.), dievmaižu šķīvītis un

oblatu kārbiņa (uzr. „Capseden d: 1 Ja-

nuar Anno 1748" marka 1. D. R.), XVIII

g. s. (?) darināta misiņa kristījama bļoda;

jaunākā sudraba kristījamā bļoda, kuru

bīdermeiera stilā veidojis Jelgavas zelt-

kalis F. P. Dannenbergs 1841. (uzraksts;

„Ernst Cari v. d. Brūggen Stenden d. 27

Juli 1841., F. P. Dannenberg ā Mitau fecit 1841"); un divi bīdermeiera

garā, F. P. Dannenberga kalti svečturi (uzr. „F. P. Dannenberg ā Mitau

fecit 1841"). Vecākais baznīcas zvans liets 1763. gadā. Uz tā uzraksts:

„GLORIA SOLI DEO ANNO 1763 HAT MICH GIESSEN LASSEN DER

HOCH WOHL GEBOHRNE CAMMER HERR ERNST V. BRINCKEN

ERB HERRN AUFF STAENDEN". Otra zvana uzraksti: „Zur Zeit des

Hernn Ernst Friedrich v. Brūggen gegossen von Copinus m Funenecken

1815". Trešā 1891. lietā zvana uzraksts skan „TO KUNGU LAI VISSI

SLAWE 1891 LAIDSE(?)"
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160. att. Kungu sols Stendes baznīcā. (Tagad Valsts vēst. mūzejā.)

Strazdes baznīca ir viena no vecākajām un mazākajam Talsu

novadā. Tā celta XVI g. s. (pēc Nurmuižas baznīcas archīva datiem

1596. g.). īpatnējs ir baznīcas plāns (att. 161.). Dievlūdzēju telpa ir vien-

jomu, plānā kvadrāts (8,0X8,10 mtr.)_ ar tādu p_ašu kvadrat formas

(4,55X4,70 mtr) kora daļu kurai kreisajā puse piebūvēts maziņš 1,5 me-

trus plats ģērbkambaris. Kora dalu. kas pārsegta ar vienkāršu knīsta

velvi, no baznīcas atdala romā-

niska arka. Strazdes baznīcas

plāns nes cisterciešu būvēto

baznīcu tradicijas un līdzinās

dažām viduslaiku sākumā cel-

tām baznīcām Latvijā, piem.
Krimuldas, Bērzaunes v. c.

Uz viena no baznīcas 110-

-dalīiumu dēliem uzraksts

~MAGNUS BUTTLAR ANNE

ŠCHENKINGK 1612".

Altāra gleznu „Kristus"
gleznojis lietuvietis P. Kalpoks
(dz. 1880.). Uzraksts: „Nach

161. att. Strazdes baznīcas plāns. (Piem. valde.)

Plockhorst gemalt von P. Kalpokas 1904". Zvana uzraksts „Sr. Ma-

jestāt zu Polen und fūrstlichen Durchlaucht zu Kurland und Semgallen
Kriegsoberst und Rath Barthold Buttlar zu Strazen un Samiten Einge-
sessenen 1591".
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Talsu baznīca celta XVI g. s. 1009., 1655. un 1700. tā vairākkārt

remontēta un atjaunota (tornis 1712.). Architektūrā ieturēts Kurzemei

raksturīgais vienkāršotais romāņu stils ar pusloka, iogu arkām un pira-
midveida torņa smaili, kas iesegts ar kārniņiem. XIX g. s. pēdējā ce-

turksnī dievlūdzēju telpa divkāršota ar plašu jaunbūvi altāra galā; tornim

blakus piebūvēti līķu kambaris un ratnīca. Piebūves izpildītas XIX g. s.

otras puses romantisma laikā un raksturīgā jauktā romāņu — gotiskā

stilā, kas stipri traucē vecās būves architektūras skaidrību (sk. 310. lpp.).
levērības cienīga un mākslas ziņā vērtīga ir bijusi agrākā baznīcas

iekārta, kas pēc baznīcas pārbūves atstāta novārtā un pa daļai izklīdusi.

Altāra gleznu «Kristus uzbrauc debesīs" (att. 162.) darinājis māksli-

nieks C. Šēnherts (Schonherth) 1876.

Drēzdenē. Vecā altāra glezna „Kristus
s vētī bērnus" (att. 163.) ir Jāņa Samueļa
Grunes (Johann Samuel Grune* 1782.

Eislebenē, t 1848.
L

Blīdienā) XIX g. s.

sākuma darbs. Tā atrodas Talsu vi-

dusskolas muzejā, kur to restaurējis

162.att. Šēnherta "Kristus de-

besbraukšana" (Talsu baznīcā).
163. att. Grunes «Kristus svētī bērnus"

(Talsu mūzejā).

mākslinieks Žanis Sūniņš, piegleznodams apakšēja daļa esošo sievietes

figūru pilnīgi no jauna.

Pēc nostāstiem gleznā attēlota mācītāja Amendas (māc. 1802.--.

1836.) ģimene, pēc citas versijas — paša gleznotajā ģimene
1).

Turpat vidusskolas mūzejā glabājās nezināma XVIII g. s. autora

Fišera ģimenes ciltskoka gleznas detaļas, kas agrāk atradušas baznīca.

Nezināma autora XIX g. s. sākumā smilšakmenī kaltā Fišeru ģimenes

*) Prof. Dr. 0. Clemen, Talsen. Mitausche Zeitung, 1916, 'JM& 41.
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pieminas plāksne ar uzrakstu: „Hier ruhet die ganze Familie von Vischer

aus dem Hause Viezehden dem letzten des Stammes Ewald Friedrich v.

Vischer, gestorben 1794, von seinem dankbaren Pflegesohne E. S. B.

v. Aschenberg" vēl atrodas baznīcā (164. att.).

Cita vieta siena redzama XIX g. s. sakuma piemiņas plāksne brīv-

kungam F. H. Hānam.

Ar primitīvo kalumu „Jezus kristīšana" ievērību pelna sudraba kri-

stījamā bļoda, Kuldīgas zeltkaļa W. Kriecera (?) 1838. g. darbs (att. 165.).

Sudraba vīna kanna kalta Lībekā 1845. (Blakus Lībekas zīmēm iespiests
arī Jelgavas zīmogs). Baznīcas tornī trīs bronzas zvani. No tiem ve-

cāko lējis Egerss 1601. gadā Rīgā; par to vēsta uzraksts: „M
...

FARNS

164. att. Fišera dzimtas epitafija (Talsu baznīcā).

— Eggers — HAT — MICH — GOESSEN — ZU — RIGA — ANNO
— DOMINI — 1601". Otrs zvans liets 1655. Uz tā uzraksts: „GLORIA
ĪN EXCELSIS DEO ANNO 1655". Šis zvans pirms pasaules kara atra-
dies vecaja Gertrūdes baznīca Rīga. Trešais zvans liets 1861.

Pec vēsturiskiem datiem Sasmakas (Valdemārpils) baznīcu cē-
lis XVII g. s. vidu Sasmakas dzimtskungs Kristaps (Christoph) f. Hohen-

astenbers-Vīgands. Torņa zvani iezīmēti gada skaitļiem 1653. un 1657.
Augstie kontrforsi torņa priekšpuse atgādina Zlēku baznīcu. Vieniomu
baznīcas telpu trīs pāri dziļi izvirzītu velvju pretbalstu mūru sadala četros

sķersjomos, kuri pārsegti ar iegarenam krusta velvēm. Altāra telpā 8
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ribu zvaigžņu velve. lekārta — altāris, luktas un kancele —
stila ziņa

pieder vēlai renesansei, kas sevi jau uztvērusi dažus baroka elementus.

Starp baznīcas traukiem izcila vieta vecais sidraba upura kauss ar

piekārtu mazu sudraba zvaniņu. Kausu rotā divi gravējumi: „Valdemār-

165. att. Kristījamā bļoda (Talsu baznīcā).

pils" un „Valdemarpils baznīca". Uzraksts: „Lovise Charlotte von Sr

cken VVjttibe Fircks A° 1724". Laba kaluma XVII g. s. misiņa bļodu rota

cilnis „Adams un leva paradīzē pie ļaunā un labā atzīšanas koka".
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